СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТЕПНОГУТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 ТОГУЧИНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ
(двадцать восьмой  сессии)

12.09.2019г.                                с. Степногутово               №124

О   внесении изменений в решение Совета депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от  04.10.2016 г
№ 31 «Об утверждении правил благоустройства ,обеспечении чистоты и порядка на территории Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской       области»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
       1.Принять  решение  о внесении изменений  в решение Совета депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 04.10.2016 № 31 " Об утверждении правил благоустройства ,обеспечении чистоты и порядка на территории Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской       области":  Статью 5 «Обеспечение чистоты и порядка в Степногутовском сельсовете» дополнить разделом 5.12. следующего содержания:
         5.12). Порядок определения границ прилегающих территорий
1. Уборка прилегающих территорий осуществляется физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая временные сооружения, а также владеющими земельными участками на праве собственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве путем включения в договор аренды требования об уборке прилегающей территории и определения ее границ, а так же через соглашения с собственниками земельных участков.
2.  Границы прилегающей территории определяются настоящими правилами.
3. Границы прилегающей территории определяются в метрах, по периметру, при этом по каждой стороне периметра граница устанавливается индивидуально, в следующем порядке:
1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства, жилых домов блокированной застройки):
а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 метров;
2) для многоквартирных домов в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, который образован не по границам этого дома, – от границ земельного участка, но не более 6 метров;
3) для встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений:
а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, строения, сооружения расположены на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, строений, сооружений и до дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 10 метров;
4) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений:
а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка и до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 10 метров;
5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее – нестационарные объекты), размещенных без предоставления земельного участка– от данных объектов и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 метров;
6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, которые образованы, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 метров;
7) для строительных площадок –   от границ земельного участка, который образован, и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 10 метров.
4. Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, относительно которых устанавливается прилегающая территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями использования территорий, границы прилегающей территории могут быть изменены в сторону увеличения путем заключения соглашения между собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования (далее – соглашение) в следующем  порядке:
  Соглашение заключается по инициативе и на основании письменного заявления правообладателя объекта в администрацию (далее -  уполномоченный орган).
 В заявлении указываются: 1) для юридических лиц - полное наименование юридического лица, места нахождения (регистрации); 2) для индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями - фамилия, имя, отчество (при наличии), места жительства (регистрации); 3) для лиц, представляющих интересы правообладателей объектов - реквизиты доверенности, протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме; 4) адрес и назначение объектов; 5) обоснование необходимости изменения границ прилегающих территорий объектов. С заявлением представляются следующие документы:
1) документы, подтверждающие право собственности на объекты;
2) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае, если интересы заявителя представляет его представитель).
  Критериями для принятия уполномоченным органом решения об изменении границ прилегающих территорий являются:
1) наличие в границах прилегающей территории оврагов со скоплением влаги, геологических особенностей, зон с особыми условиями использования территорий;
2) социально-экономические и физические возможности правообладателей зданий строений, сооружений, земельных участков;
3) наличие в границах прилегающей территории линейных объектов.
  Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежат регистрации в журнале регистрации входящей корреспонденции уполномоченного органа не позднее одного рабочего дня со дня поступления.
  Уполномоченный орган принимает решение о подготовке проекта Соглашения или подготовке проекта уведомления об отказе в заключении Соглашения не позднее 15 рабочих дней с даты регистрации заявления с учетом мнения комиссии по рассмотрению заявлений об изменении границ прилегающих территорий (далее - комиссия).
  Комиссия является совещательным органом, созданным уполномоченным органом  для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки предложений, связанных с изменением границ прилегающих территорий объектов.
  Состав комиссии и порядок ее деятельности утверждаются постановлением уполномоченного органа.
Проект Соглашения, подписанный должностным лицом уполномоченного органа, или уведомление об отказе в заключении Соглашения подлежат направлению (вручению) заявителю не позднее 2 рабочих дней со дня их подписания.
  Проект Соглашения, подписанный должностным лицом уполномоченного органа, подлежит подписанию заявителем и возвращению в уполномоченный орган не позднее 30 дней с момента его направления (вручения) заявителю.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании "Степногутовский Вестник" и на официальном сайте администрации Степногутовского  сельсовета Тогучинского  района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов
Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                     Л.Н. Плохих

Глава Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                          	С.П.Гришин